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I  UVOD 
 
Kantonalna uprava civilne zaštite (KUCZ) obavljala je u toku 2009. godine zadatke iz 

svoje nadležnosti, u skladu sa: Odredbama Zakona o zaštiti i spašavanju ljudi i materijalnih dobara 
od prirodnih i drugih nesreća, ("Službene novine Federacije BiH" broj 39/03 i 22/06), (u daljem 
tekstu: Zakon o zaštiti i spašavanju u Federaciji BiH), Zakona o zaštiti i spašavanju ljudi i 
materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća u Tuzlanskom kantonu ("Službene novine 
Tuzlanskog kantona" broj 10/08) (u daljem tekstu: Zakon o zaštiti i spašavanju u TK), odredbama 
Zakona o ministarstvima i drugim organima uprave Tuzlanskog kantona ("Službene novine TK" 
broj: 17/00, 3/01, 12/03,10/05, 3/08), (u daljem tekstu: Zakon o ministarstvima), Pravilnikom o 
unutrašnjoj organizaciji KUCZ, (u daljem tekstu: Pravilnik) i u skladu sa Programom rada KUCZ 
za 2009. godinu. 
 

U obavljanju poslova iz oblasti zaštite i spašavanja i realizaciji planiranih zadataka iz 
Programa rada KUCZ za 2009. godinu, u KUCZ angažirano je ukupno 12 zaposlenika, od čega 6 
državnih službenika (direktor KUCZ, sekretar KUCZ, pomoćnik direktora KUCZ, šef 
Kantonalnog operativnog centra civilne zaštite /KOC CZ/, jedan stručni savjetnik za deminiranje i 
NUS i jedan stručni savjetnik za mjere zaštite i spašavanje) i 6 namještenika. 

 
Ukidanjem Agencije za deminiranje Tuzlanskog kantona i prebacivanjem njenih poslova u 

nadležnost KUCZ napravljena je racionalizacija i objedinjavanje poslova ali u 2009.godini niko 
od preuzetih uposlenika više nije radio u KUCZ ali su svi poslovi ostali. 

Također iako je zakonska obaveza KUCZ da vrši funkciju inspekcijskog nadzora u oblasti 
zaštite i spašavanja, još uvijek nije odobren prijem odgovarajućih kadrova . 

Isti je slučaj i sa poslovima finansija koji se rješavaju sa raspoloživim kadrovskim 
resursima. 

 
U Federalnom/Kantonalnom timu civilne zaštite za deminiranje i uklanjanje NUS-a, čiji 

rad direktno nadzire i koordinira KUCZ, bilo je angažirano ukupno 14 pripadnika, od kojih 4 
pripadnika u "A" komponenti tima, na prikupljanju i neutralisanju neeksplodiranih ubojitih 
sredstava (NUS), a 10 pripadnika u "B" komponenti tima, na deminiranju objekata infrastrukture, 
koji su u funkciji zadovoljavanja potreba prognanih i izbjeglih lica. 

 
Općinske službe civilne zaštite (OSCZ) su formirane kao samostalne općinske službe za 

upravu u 11 općina Tuzlanskog kantona (TK), u skladu sa Zakonom o zaštiti i spašavanju u 
Federaciji BiH. U općini Čelić poslovi civilne zaštite sistematizovani su u okviru Službe za opću 
upravu, društvene djelatnosti, boračka pitanja i poslove civilne zaštite, a u općini Teočak poslovi 
civilne zaštite su sistematizovani u okviru Službe za privredu, finansije, prostorno uređenje i 
civilnu zaštitu. 
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Na nivou TK postoji Kantonalni štab civilne zaštite (KŠCZ), kao operativno-stručni organ 

civilne zaštite. Vlada TK je 28.09.2009.godine inovirala Odluku o osnivanju KŠCZ a 03.12.2009. 
godine i novo Rješenje o postavljenju komandanta, načelnika i članova KŠCZ, koji ima 14 
članova. Navedenom Odlukom je utvrđeno da funkciju stručne službe za potrebe KŠCZ obavlja 
KUCZ. 

  
U svim općinama formirani su Općinski štabovi civilne zaštite (OŠCZ), kao operativno-

stručni organi civilne zaštite u općini, u koje su imenovana ukupno 164 člana (po formaciji-170 
članova). Nisu popunjeni OŠCZ u skladu sa formacijom u općinama: Doboj - Istok-2, Srebrenik-1 
i Teočak –3 člana. Samo u općinama: Doboj-Istok, Gračanica, Kladanj, Lukavac i Sapna načelnici 
općina su i komandanti OŠCZ. 

 
Općinski operativni centri civilne zaštite (OOC CZ) formirani su u općinama: Banovići, 

Gračanica, Gradačac, Kalesija, Kladanj i Tuzla. U navedenim OOC CZ uposlen je po jedan 
uposlenik, osim u Tuzli gdje je uposleno 6 uposlenika. U općinama: Čelić, Doboj-Istok, Lukavac, 
Sapna, Srebrenik, Teočak i Živinice još uvijek nisu formirani OOC CZ. Popuna Operativnih 
centara u OSCZ potrebnim brojem izvršilaca, koji obezbjeđuje rad Operativnog centra 24 sata u 
toku dana, u periodu kada je proglašeno stanje prirodne ili druge nesreće, izvršit će se 
mobilizacijom. 

 
U KOC CZ, u sastavu KUCZ, uposlena su 4 izvršioca: šef KOC CZ i 3 referenta za 

osmatranje i uzbunjivanje, što omogućava obavljanje poslova svaki dan u mjesecu, u dvije 
smjene. Rad KOC CZ u trajanju od 24 sata, u skladu sa odredbama Zakona o zaštiti i spašavanju u 
Federaciji BiH, osigurat će se kada Vlada TK odobri prijem još jednog uposlenika (referent za 
osmatranje i uzbunjivanje). 
 

II  AKTIVNOSTI  
 
Sagledavajući rad KUCZ u toku 2009. godine, pored redovnih poslova koji su najdirektnije 

vezani za zaštitu i spašavanja, neke aktivnosti zaslužuju da budu posebno istaknute: 
 
1. Održane su 43 sjednice stručnog kolegija KUCZ, na kojim su razmatrana sva važnija 

pitanja iz nadležnosti KUCZ, te dogovarane aktivnosti u vezi sa tim, kao i način njihove 
realizacije. U cilju podizanja odgovornosti, boljeg informisanja i kvalitetnije saradnje sa 
strukturama civilne zaštite na terenu, posebno OSCZ, na sjednicama stručnog kolegija redovno su 
analizirani nedjeljni izvještaji o radu OSCZ, kao i pitanja o najaktuelnijim problemima zaštite i 
spašavanja u općinama, donošeni odgovarajući zaključci o rješavanju najvažnijih pitanja, u vezi sa 
čim su vođene odgovarajuće aktivnosti KUCZ sa OSCZ. 

 
2. Održana su 4 sastanka direktora KUCZ sa šefovima OSCZ na kojim su razmotrena 

najvažnija pitanja iz zajedničke nadležnosti navedenih organa civilne zaštite. 
 
3. Održano je 6 redovnih sjednica KŠCZ, na kojim su razmatrana pitanja iz njegove 

nadležnosti.  
KUCZ je, u toku 2009. godine, obavljala sve potrebne stručne, administrativne, tehničke i 

druge poslove neophodne za rad KŠCZ. 
 

  4. Održan je jedan sastanak kantonalnog koordinatora za deminiranje (direktor KUCZ) sa 
općinskim koordinatorima za deminiranje, na kojem je razmatrana problematika deminiranja i 
trajnog obilježavanje minskih polja na području svih općina. 
  
  5. Direktor KUCZ učestvovao je u radu 2 sastanka direktora Federalne uprave civilne 
zaštite (FUCZ) sa direktorima KUCZ sa područja FBiH, na kojim je razmatrana najvažnija 
problematika iz oblasti zaštite i spašavanja u Federaciji BiH. 
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6. U januaru 2009. godine potpisan je Program-XI Faza deminiranja u Federaciji BiH čime 

su stvoreni uvjeti za nastavak radova Federalnog/Kantonalnog tima civilne zaštite za deminiranje i 
uklanjanje NUS-a, u 2009. godini, na području TK.  

U toku 2009. godine Federalni/Kantonalni tim civilne zaštite za deminiranje izvršio je 
deminiranje slijedećih projekata, koji su zvanično predati općinskim vlastima: 

- Projekat ID 12465 (06.05.2009. godine) na lokalitetu Markovići-Careva kuća, općina 
Kalesija. Preostala površina iz 2008. godine od 9.000,00 m2 (ukupno po projektu: 101.500,00 m2) 
deminirana je metodom tehničkog izviđanja.  

- Projekat ID 12688 (22.10.2009. godine) na lokalitetu Treštenica 1A, općina Banovići. 
Površina od 12.844,00 m2, deminirana je metodom čišćenja. 
PLANT tim FUCZ za uklanjanje ostataka porušenih stambenih objekata bio je, od 10.08.2009. 
godine, angažiran na području općine Banovići u MZ Treštenica. Uklonjeno je 9 ostataka 
porušenih stambenih objekata i jednog školskog objekta. Pružena je, također i pomoć u procesu 
deminiranja na zadatku ”MZ Treštenica 1A”. Svi planirani i vanredni zadaci PLANT tima, na 
području TK, okončani su 29.09.2009. godine. 

- Projekat ID 12534 na lokalitetu Kazin tuk 1., općina Kalesija (ukupna površina 
162.003,31 m2). Deminiranje je početo 04.05.2009. godine. Površina od 103.285 m2 deminirana je 
(zaključno sa 31.12.2009. godine) metodom tehničkog izviđanja i izvršeno je njeno uzorkovanje. 
Površina, u okviru ovog projekta, od 34.468,31 m2 deminirana je i pripremljena za uzorkovanje 
koje će se obaviti u 2010. godini. Na ovom projektu je preostalo da se deminira, metodom čišćenja 
još 24.250 m2. Tokom izvođenja deminerskih radova, na ovom projektu, pronađeno je 19 mina i 2 
NUS-a koji su uništeni od strane pripadnika ”A” komponente tima civilne zaštite.  

 
7. Urađen je Izvještaj o radu KUCZ za 2008. godinu i Program rada KUCZ za 2009. 

godinu. 
 
8. Na temelju Programa rada KUCZ za 2009. godinu, na sjednicama Stručnog kolegija 

KUCZ, donošeni su planovi rada KUCZ i usvajani izvještaji o radu KUCZ za svaki mjesec, koji 
su dostavljani Vladi TK i FUCZ. 

 
9. U cilju rješavanja konkretnih problema i poboljšanja međusobne saradnje, direktor 

KUCZ sa saradnicima, održao je više sastanaka sa predstavnicima određenih kantonalnih 
ministarstava, drugih kantonalnih organa uprave, regionalnog ureda MAC-a Tuzla, Zavoda za 
javno zdravstvo TK, načelnicima više općina sa područja TK, direktorima privrednih i javnih 
preduzeća, predstavnicima Oružanih snaga BiH, policijskih uprava, RTV Tuzlanskog kantona, 
LOT timova EUFOR-a, predstavnicima KUCZ sa područja FBiH, predstavnicima organa civilne 
zaštite iz Republike Srpske i predstavnicima fakulteta Tuzlanskog univerziteta i drugih 
organizacija i institucija koje su od značaja za zaštitu i spašavanje. 

 
10. Direktor KUCZ imao je nekoliko sastanaka kod Premijera TK, na kojim je razmatrana 

problematika iz oblasti rada KUCZ i OSCZ.  
 
11. KUCZ je sačinila je više informacija, koje su dostavljene Vladi TK, FUCZ i drugim 

subjektima, u kojima je obrađena slijedeća problematika: 
a) Ostvareni rezultati na deminiranju i trajnom obilježavanju minskih polja na području 

Tuzlanskog kantona u 2008. godini. 
b) Ostvareni rezultati na uklanjanju neeksplodiranih ubojitih sredstava i lokacijama za 

privremeno skladištenje i uništavanje na području Tuzlanskog kantona. 
c) Ostvareni rezultati Federalnog/Kantonalnog tima civilne zaštite za deminiranje i 

uklanjanje neeksplodiranih ubojitih sredstava na području Tuzlanskog kantona u 2008. godini. 
d) Sufinansiranje deminiranja na području Tuzlanskog kantona u 2008. godini. 
e) Postignuti rezultati na uklanjanju ostataka porušenih kuća na području TK u 2009. 

godini. 
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f) Pripremljenost za zimsko održavanje puteva na području TK, u sezoni 2009./2010. 

godina. 
g) Stanje bruceloze kod ljudi i životinja na području TK u 2009. godini (dvadeset 

sedmičnih Informacija).  
h) Izvještaj o prikupljanju, raspodjeli i korišćenju sredstava Posebne naknade za zaštitu od 

prirodnih i drugih nesreća u 2008. godini. 
i) Po nalogu Vlade TK urađeni su slijedeći materijali: 
- Realizacija ciljeva i politike KUCZ u 2009. godini i 
- Ciljevi i politika KUCZ u 2010. godini. 
 
12. U izvještajnom periodu, pripadnici Federalnog/Kantonalnog tima civilne zaštite za 

deminiranje i NUS, bili su agažovani u izvlačenju stradalih lica iz minskih polja ("Brzi odgovor") 
na području općine Gračanica, kom prilikom je jedno lice smrtno stradalo, a jedno teže 
povrijeđeno. 
 

13. U skladu sa dobijenim instrukcijama iz Ministarstva finansija urađen je Prijedlog 
izmjena i dopuna Budžeta KUCZ za 2009. godinu, kao i prijedlog budžeta KUCZ za 2010. 
godinu.  

 
14. Na svečanoj sjednici KŠCZ, održanoj u Tuzli u povodu 1. marta - Dana civilne zaštite, 

dodijeljena su priznanja zaslužnim pojedincima i organizacijama sa područja TK.  
 
15. Ostvarena je odgovarajuća saradnja sa regionalnim odjeljenjima civilne zaštite RS u 

Doboju i Bijeljini, na realizaciji međuentitetskog Sporazuma o saradnji u ostvarivanju zadataka 
civilne zaštite, kao i saradnja Općinskih službi civilne zaštite sa područja TK sa organima civilne 
zaštite susjednih općina RS, na realizaciji aktivnosti od zajedničkog interesa.  

Ova saradnja je naročito izražena za vrijeme prirodnih ili drugih nesreća, zatim na 
poslovima deminiranja i zaštite od NUS-a, koji se sastoje u razmjeni podataka o ugroženosti 
izbjeglih i raseljenih lica od NUS-a i MES-a u povratničkim naseljima. Također je ostvarena 
saradnja u pružanju međusobne pomoći u slučaju minoincidenata, kao i saradnja u oblasti 
protivpožarne zaštite. 

 
16. Vlada TK je usvojila slijedeće materijale koje je uradila KUCZ:  
-  Izvještaj o radu KUCZ i pregled aktivnosti u oblasti zaštite i spašavanja, na području 

TK, za 2008. godinu. 
- Informaciju o ostvarenim rezultatima deminiranja i trajnog obilježavanja minskih polja 

na području TK u 2008. godini. 
- Informaciju o ostvarenim rezultatima Federalnog/Kantonalnog tima civilne zaštite za 

deminiranje i uništavanje NUS-a na području TK u 2008. godini. 
-  Informaciju o sufinansiranja deminiranja na području TK u 2008. godini.  
- Listu prioriteta deminiranja (čišćenje i tehničko izviđanje) na području TK u 2009. 

godini.  
- Plan deminiranja u izvedbi Federalnog/Kantonalnog tima civilne zaštite za deminiranje i 

uklanjanje NUS-a, na području Tuzlanskog kantona u 2009. godini.  
- Informaciju o pripremljenosti za zimsko održavanje puteva na području TK u sezoni 

2009./2010. godina. 
- Program rada za izradu Plana zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara od prirodnih 

i drugih nesreća Tuzlanskog kantona, za period 2008.-2012. godina.       
- Izvještaj o prikupljenim i utrošenim sredstvima posebne naknade prikupljenih na 

posebnom računu KUCZ, za zaštitu i spašavanje od prirodnih i drugih nesreća u 2008. godini. 
- Odluku o kriterijima za dodjelu pomoći općinama iz neutrošenih sredstava posebne 

naknade za zaštitu i spašavanje od prirodnih i drugih nesreća. 
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-  Zahtjev KUCZ o dopuni akta „Pregled komisija Vlade i ministarstava za čiji rad se 
predlaže plaćanje naknada“. 

- Zaključak o prihvatanju opcije finansiranja Izlazne strategije održivosti timova za 
deminiranje i uklanjanje NUS-a civilne zaštite od 2010. do 2019. god. 

- Izvještaj o radu Kantonalnog štaba civilne zaštite (KŠCZ) za period januar-avgust 2009. 
godine. 

- Odluku o formiranju KŠCZ kao operativno-stručnog organa Tuzlanskog kantona. 
- Rješenje o postavljenju komandanta, načelnika i članova KŠCZ. 
 
17.  Skupština TK je u vezi sa djelokrugom rada i aktivnostima KUCZ: 

            - Usvojila Program razvoja zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i 
drugih nesreća na području TK, za period od 2008. do 2012. god. 
            - Usvojila Izvještaj o radu KUCZ i pregled aktivnosti u oblasti zaštite i spašavanja, na 
području TK, za 2008. godinu. 
 

18. KUCZ je usmjeravala rad Kantonalne komisije za procjenu šteta od prirodnih i drugih 
nesreća i obavljala sve administrativno-tehničke poslove neophodne za rad ove komisije.  

 
19. Predstavnici KUCZ održali su nekoliko konferencija za medije, na kojima je šira 

javnost informirana o aktivnostima i rezultatima rada KUCZ i OSCZ iz oblasti zaštite i spašavanja 
iz njihove nadležnosti, a naročito o rezultatima deminiranja i prikupljanja i uništavanja NUS-a, 
rezultatima rada PLANT tima FUCZ na raščišćavanju ostataka porušenih kuća i posljedicama 
djelovanja prirodnih i drugih nesreća i načinu sanacije šteta od prirodnih i drugih nesreća.  
        KUCZ je u više navrata, preko medija, upućivala apele stanovništvu, u cilju poduzimanja 
preventivnih mjera u zaštiti od požara, posebno šumskih, poljskih i požara na kontejnerima, zatim 
apele i informacije u vezi sa zaštitom od NUS-a i zaštitom okolice. 
 

20. U toku decembra 2009. godine obavljene su aktivnosti stručnog savjetnika za 
deminiranje u KUCZ i pripadnika Kantonalnog tima civilne zaštite za deminiranje, na izviđanju 
terena u cilju odabira i konačnog formiranja Liste prioriteta za rad Kantonalnog tima u 2009. 
godini. 

 
21. Kantonalni koordinator za deminiranje (direktor KUCZ), zajedno sa Regionalnim 

uredom MAC-a Tuzla i općinskim koordinatorima za deminiranje, sačinio je Listu prioriteta 
deminiranja (čišćenje i tehničko izviđanje) za područje TK u 2010. godini, koja je dostavljena 
Vladi TK. 

 
22. Direktor KUCZ učestvovao je, kao izvjestilac na sjednici dvije nadležne komisije 

Skupštine Tuzlanskog kantona na kojima je razmatran Prijedlog Programa razvoja zaštite i 
spašavanja ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća u Tuzlanskom kantonu za 
period od 2008.-2012. godina, koji je prihvaćen bez primjedbi i upućen Skupštini Tuzlanskog 
kantona na usvajanje.   

             
23. Direktor i pomoćnik direktora KUCZ učestvovali su, kao izvjestioci, na sjednici  

Skupštine Tuzlanskog kantona na kojoj je usvojen Programa razvoja zaštite i spašavanja ljudi i 
materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća na području Tuzlanskog kantona, za period od 
2008. do 2012. godina.  

   
24. Sekretar KUCZ, šef Kantonalnog operativnog centra civilne zaštite i stručni savjetnik 

za zaštitu i spašavanje u KUCZ, bili su u radnim posjetama slijedećim OSCZ: Banovići 
(12.02.2009. godine) i Živinice (19.02.2009. godine) gdje su se upoznali sa slijedećom 
problematikom: realizacija poslova na mjerama zaštite i spašavanja, rad Općinskog operativnog 
centra civilne zaštite, realizacija poslova na izradi planskih dokumenata i pravnih akata iz 
nadležnosti OSCZ, te organizaciono-tehnički, kadrovski i drugi poslovi iz nadležnosti OSCZ. 
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25. U skladu sa planiranim aktivnostima u okviru realizacije Programa deminiranja u 2009, 

godini-Faza XI, realizovana je doobuka pripadnika "A" i "B" tima KUCZ Tuzla, koju su izveli 
rukovodeći uposlenici Sektora za deminiranje FUCZ, Sarajevo.  

 
26. Pomoćnik direktora KUCZ učestvovao je, kao član kantonalnog Mobilnog tima za 

pripravnost Tuzlanskog kantona u slučaju proglašenja pandemije gripe tipa A(H1N1), na 14 
sastanaka Mobilnog tima.  

Na sastancima su razmatrana pitanja iz nadležnosti Mobilnog tima, sa naglaskom na 
epidemiološko stanje na području TK, i zadatke vezane za stvaranje uslova za uspješno djelovanje 
zdravstvenih i drugih nadležnih institucija, na području TK, na suzbijanju širenja epidemije nove 
gripe i uspješnog liječenja oboljelih. 

Na hospitalizaciji na Infektivnoj klinici UKC Tuzla, u 2009. godini, liječen je  ukupno 131 
pacijent sa područja TK, od čega je 99 pacijenata bilo pozitivno na virusa gripe A(H1N1), što je 
potvrđeno PCR testom u referentnoj laboratoriji Instituta za mikrobiologiju, Kliničkog centra 
univerziteta, Sarajevo. Za 90 težih bolesnika u terapiji je bio uključen i antivirusni lijek tamiflu. 
Na Klinici je, u 2009. godini, ambulantno liječeno  ukupno 207 pacijenata koji su imali simptome 
gripe ili se sumnjalo na gripu. 

Zaključno sa 31.12.2009. godine, na Infektivnoj klinici UKC Tuzla, na hospitalizaciji je 
bilo ukupno 25 pacijenata pozitivnih na virus nove gripe A(H1N1). 

Na području TK nije bilo smrtnih slučajeva kao posljedica obolijevanja od nove gripe 
izazvane virusom A(H1N1), ali su na Infektivnoj klinici UKC Tuzla, umrla 2 pacijenta  
oboljela od sezonske gripe. Umrli su spadali u rizičnu grupu-pretilost. 

 
27. Na osnovu Prijedloga za dodjelu finansijske pomoći općinama, koji je sačinila  KUCZ, 

a prihvatio KŠCZ, u skladu sa Odlukom o kriterijima za dodjelu pomoći općinama iz neutrošenih 
sredstava posebne naknade za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća, koju je donijela Vlada TK, 
dodijeljena su sredstava u iznosu od 1.1000.000 KM, za 11 općina koje su ispunjavale kriterije iz 
navedene Odluke, i to za slijedeće namjene:  

 -  Sanacija dijela šteta nastalih prirodnim i drugim nesrećama - 700.000 KM. 
   - Provođenje preventivnih mjera utvrđenih Programom razvoja zaštite i spašavanja- 
210.000 KM.               

 -  Opremanje struktura civilne zaštite u općinama - 40.000 KM. 
 -  Sufinansiranje projekata deminiranja -150.000 KM.  

             Navedena finasijska sredstva prebačena su na račune općina osim sredstava za nabavku 
opreme i deminiranje što će biti učinjeno u 2010.godini. 
                                             

28. Aktivnosti u vezi KOC CZ 
            Potpisan Ugovor između KUCZ i firme "Elzas" DOO Sarajevo (najuspješniji ponuđač) za 
izradu projekta: "Sistem komunikacijske i informacijske podrške Kantonalnog operativnog centra 
civilne zaštite u KUCZ Tuzla i Općinskih operativnih centara civilne zaštite, u sastavu Tuzlanskog 
kantona" (u daljem tekstu: Projekat za KOC CZ)                      

Na sastanku Komisije za reviziju navedenog Projekta, koju je Rješenjem imenovao 
direktor KUCZ, usvojene su sve primjedbe revidenta Projekta (Elektrotehnički fakultet 
Univerziteta u Sarajevu) i revizione komisije. 
            Projektantska kuća "Elzas" DOO Sarajevo, obavezala se da će, na osnovu usvojenih 
primjedbi, revidirati Projekat i sačiniti konačnu verziju Projekta i isti dostaviti KUCZ, sa 
mišljenjem revidenta da su uvažene sve prihvaćene primjedbe na prvu verziju Projekta.     
            KOC CZ je svakodnevno sačinjavao dnevne izvještaje o stanju u oblasti zaštite i 
spašavanja na području TK, koji su dostavljani Federalnom operativnom centru civilne zaštite 
(FOC CZ), a svakog radnog dana (od 01.12.2009. godine) u "Jutarnji program" RTV TK, javljane 
su aktuelne informacije iz oblasti zaštite i spašavanja sa područja TK.    
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29. Direktor  KUCZ sa saradnicima,  bio je u radnim posjetama u više OSCZ gdje se 
upoznao sa problematikom u radu OSCZ: realizacija poslova na mjerama zaštite i spašavanja, rad 
Općinskog operativnog centra civilne zaštite, realizacija poslova na izradi planskih dokumenata i 
pravnih akata iz nadležnosti OSCZ, te organizaciono-tehnički, kadrovski i drugi poslovi iz 
nadležnosti OSCZ. 
          

30. Uposlenici KUCZ učestvovali su na više seminara i savjetovanja, u okviru realizacije 
programa obuke i edukacije za državne službenike i namještenike, na kojima su obrađene teme od 
značaja za rad državnih službenika i namještenika i doškolovavanja  u oblasti zaštite i spašavanja. 

  
31. Obavljen je popis finansijskih potraživanja, stalnih sredstava i sitnog inventara KUCZ 

u upotrebi i u magacinu, sa stanjem na dan 31.12.2009. godine. Donesena je Odluka o otpisu 
neupotrebljivih osnovnih sredstava i sitnog inventara. 

  
32. Od Federalne uprave za geodetske i imovinsko-pravne poslove, Sarajevo, dobijene su  

digitalne karte Tuzlanskog kantona u razmjeri 1:25.000, koje će se koristiti za evidentiranje 
minskih polja na području TK, kao i za druge potrebe. 

 
33. U okviru Ljetnjeg univerziteta u Tuzli u organizaciji  JZU Univerzitetski klinički 

centar Tuzla, Medicinskog fakulteta Univerziteta u Tuzli, Zavoda za javno zdravstvo TK, 
Rudarsko-geološko-građevinskog fakulteta i Kantonalne uprave Civilne zaštite, dana 
01.07.2009.godine održan je seminar “Menadžment prirodnih, ratnih i drugih katastrofa”. 

U okviru navedenog seminara direktor KUCZ je pripremio i prezentirao temu “Zaštita i 
spašavanje Tuzlanskog kantona od prirodnih i drugih nesreća”.  

 
34. U okviru Programa obilježavanja 7.aprila - Svjetskog dana zdravlja, koji je u TK 

obilježen pod sloganom “Spasimo živote - učinimo sve da bolnice budu sigurne u slučaju nesreće, 
odnosno katastrofe”, Ministarstvo zdravlja TK, Zavod za javno zdravstvo i KUCZ su organizirali 
odgovarajuće predavanje. 

Direktor KUCZ je pripremio i izložio temu “ Zdravstvena zaštita u sistemu zaštite i 
spašavanja”. 

 
35. KUCZ je uzela aktivno učešće u organizaciji i izvođenju vježbe Pomoć u nesrećama 

“Spreča 2009”, koju su od 02. do 04.10.2009.godine organizirale općinske službe civilne zaštite iz 
Doboja, Doboj Istoka, Gračanice, Petrova i Lukavca, KUCZ i Odjeljenje Republičke uprave 
civilne zaštite u Doboju sa Civilnom zaštitom Italije i Volonterskim savezom Italije u okviru 
projekta “Pet roboris”. 

 
36. U okviru Zakonom o zaštiti i spašavanju Federacije BiH utvrđene obaveze prikupljanja 

i potrošnje Naknade za izgradnju skloništa, KUCZ je obavila niz aktivnosti i sastanaka sa 
predstavnicima općinskih struktura vlasti u namjeri da im stavi na raspolaganje namjenska 
prikupljena sredstva. 

Na žalost samo je općina Kalesija obavila odgovarajuće, zakonom propisane, aktivnosti i 
ostvarila pravo na korištenje navedenih sredstava u iznosu od oko 15.000,00 KM. 

Prema Zakonu o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti i spašavanju Federacije BiH, koji 
čeka na usvajanje u Domu naroda Federacije BiH, predviđeno je da se sredstva vrate općinama na 
kojima su prikupljena što će olakšati njihovu operativnu primjenu. 

 
37. Urađen je i objavljen novi broj stručnog glasila KUCZ, “Civilna zaštita“, jedinog 

takvog glasila u Bosni i Hercegovini. 
                                 

            38. Kontinuirano je vršeno ažuriranje internet stranice KUCZ.  
            
            39. Obavljani su svi poslovi u skladu sa funkcijom i nadležnostima KUCZ kao samostalne 
kantonalne uprave. 
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            III  MJERE ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 
 
U skladu sa odredbama Zakona o zaštiti i spašavanju u Federaciji BiH, strukture civilne 

zaštite planiraju, koordiniraju i poduzimaju aktivnosti u okviru slijedećih mjera zaštite i 
spašavanja: 

1. Sklanjanje ljudi i materijalnih dobara, 
2. Evakuacija, 
3. Zbrinjavanje ugroženih i stradalih, 
4. Zamračivanje, 
5. Zaštita i spašavanje od radioloških, hemijskih i bioloških sredstava, 
6. Zaštita i spašavanje od rušenja, 
7. Zaštita i spašavanje na vodi i pod vodom, 
8. Zaštita i spašavanje od požara, 
9. Zaštita od neeksplodiranih ubojitih sredstava, 
10. Prva medicinska pomoć, 
11. Zaštita i spašavanje životinja i namirnica životinjskog porijekla, 
12. Asanacija terena, 
13. Zaštita okolice, 
14. Zaštita i spašavanje u rudnicima i  
15. Zaštita bilja i biljnih proizvoda. 

 
               U ovom Izvještaju su obrađene samo one mjere zaštite i spašavanja u vezi kojih je 
ostvarena konkretna aktivnost. 
 

1. Evakuacija 
 

               U općini Kladanj, ulica XVI Muslimanske brigade, izvršena je, u januaru 2009. godine, 
privremena evakuacija 4 člana porodice iz kuće koja je većim dijelom izgorila u požaru, koji se 
desio 10.01.2009. godine. 
               U MZ Bukinje, općina Tuzla, zbog požara (potpuno izgorjela baraka izvršena je  
evakuacija dvije porodice (januar), sa ukupno sedam članova domaćinstva, koji su privremeno bili 
stambeno zbrinuti.  
         

2. Zaštita i spašavanje od požara 
 

R.b. Vrsta požara I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII ∑ 

1 Stambeni objekti 10 11 14 13 11 8 14 7 9 12 13 15 137 

2 Poslovni objekti 1 - 6 1 4 5 2 1 - 4 - 3 27 

3 Sportski objekti - - - - - - - - -  - - - 

4 Industrijski objekti 1 - - - - 1 - 2 1 2 - 1 8 

5 Pomoćni objekti 6 4 6 7 5 5 8 3 3 7 2 - 56 

6 Infrastrukt. objekti 1 1 - 2 2 1 4 3 1 3 3 - 21 

7 Šumski požari  - - 4 24 4 - - 6 1 2 5 2 48 

8 Nisko rastinje - 6 17 45 12 - 8 11 16 17 7 - 139 

9 Kontejneri 126 86 84 35 18 6 12 5 8 45 69 28 522 

10 Dimnjaci 14 18 17 2 1 1 - - - 7 7 8 75 

11 Motorna vozila 4 7 5 5 3 5 11 4 12 9 5 7 77 

12 Ostalo (sijena, depo-
ni-je smeća) 3 10 9 10 22 8 17 18 13 17 15 3 145 

 
 UKUPNO: 166 143 162 144 82 40 76 60 64 125 126 67 1255 

 
Tabela br.1 - Pregled registrovanih požara na području TK u 2009. godini 
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Tabela br.2 - Pregled registrovanih požara na općinama TK u 2009. godini 

 
Najveći broj registrovanih požara bili su požari manjeg intenziteta i ugašeni su, bez većih 

problema, isti dan kada su se i desili. Nije registrovan niti jedan požar velikih razmjera.   
U nekoliko slučajeva požari su imali za posljedicu totalno uništenje stambenih objekata te 

je pričinjena znatna materijalna šteta. Najčešći uzrok većine požara, bio je ljudski faktor.  
Načelno se može konstatovati da postojeće snage za gašenje požara u općinama mogu 

efikasno djelovati u slučaju požara manjeg do srednjeg intenziteta, a u slučaju istovremenog 
izbijanja većih požara u više općina, postojeće snage su nedovoljne, kako zbog nedovoljnog broja 
vozila za gašenje požara i druge vatrogasne opreme, tako i zbog nedovoljnog broja profesionalnih 
vatrogasaca.  

U okviru međuentitetske saradnje ostvarena je dobra saradnja u oblasti protivpožarne 
zaštite, između općina Gračanica i Petrovo u RS. 
            

Procijenjene štete od požara 
            Prema podacima JP "Šume TK" D.D. Kladanj, štete od šumskih požara, u periodu 01.01.-
31.12.2009. godine, u Šumskim gazdinstvima (ŠG) kojima upravlja navedeno JP iznose ukupno 
12.795,12 KM (ŠG "Konjuh"- 576,81 KM, ŠG "Sprečko"- 10.447,00, i ŠG "Vlaseničko"- 
1.771,31 KM).  
            U navedenom periodu nisu registrovane štete u šumama koje su u privatnom vlasništvu.  
 Štete od požara na stambenim, pomoćnim i poslovnim objektima nisu procijenjene i nema 
zbirnih podataka u općinama.          
             

Stanje organizovanosti i zakonske uređenosti protivpožarne zaštite 
Profesionalne vatrogasne jedinice (PVJ) formirane su u općinama: Banovići, Gračanica, 

Gradačac, Kalesija, Lukavac, Srebrenik i Tuzla. Dobrovoljna vatrogasna društava (DVD) 
formirana su u općinama: Čelić i Kladanj. U općini Živinice poslove protivpožarne zaštite obavlja 
Industrijsko vatrogasno društvo (IVD) Rudnika mrkog uglja Đurđevik. 

Bez bilo kakvih vlastitih vatrogasnih jedinica su općine: Doboj-Istok, Sapna i Teočak. 
PVJ su organizaciono u sastavu OSCZ samo u općinama: Gračanica, Kalesija, Lukavac i 

Srebrenik.            
           Jedinice civilne zaštite specijalizovane namjene, za protivpožarnu zaštitu, formirane su, u 
skladu sa novim Pravilnikom i Okvirnim ličnim i materijalnim formacijama, u općinama:  

            Općina 
 
 
Vrste 
požara  B

an
ov

ić
i 

Č
el

ić
 

D
ob

oj
 Is

t. 

G
ra
ča

ni
ca

 

G
ra

da
ča

c 

K
al

es
ija

 

K
la

da
nj

 

L
uk

av
ac

 

Sa
pn

a 

Sr
eb

re
ni

k 

T
eo
ča

k 

T
uz

la
 

Ž
iv

in
ic

e 

U
K

U
PN

O
: 

Stambeni objekti 7 - 2 6 14 6 2 23 - 18 - 39 20 137 
Poslovni  objekti 2 - 2 3 1 2 1 2 - 2 - 10 2 27 
Sportski objekti - - - - - - - - - - - - - - 
Industrijski objekti 1 - 1 3 - - - - - - - 1 2 8 
Pomoćni objekti 2 - 1 6 5 5 1 6 - 7 1 19 3 56 
Infrastrukturni objekti 2 - - - 1 - - 2 - - - 12 4 21 
Šumski požari 4 - - 6 1 4 1 4 - 13 3 6 6 48 
Nisko rastinje 10 - - 5 15 1 3 25 1 17 1 51 10 139 
Kontejneri 14 - - 5 2 1 - 23 - 62 - 412 3 522 
Dimnjaci 3 - - 7 2 2 - 6 - 2 - 49 4 75 
Motorna vozila 6 - 1 1 4 5 - 14 - 11 - 28 7 77 
Ostalo (sijena, deponi-
je smeća i sl.) 9 - 1 12 6 6 - 22 - 12 - 68 1 145 

UKUPNO: 60 - 8 54 51 32 8 127 1 144 5 695 70 1255 



 10

           Doboj-Istok, Gračanica, Gradačac, Kalesija, Kladanj, Lukavac, Sapna i Živinice, sa ukupno 
166 pripadnika. 
          U svim općinama imaju planovi zaštite od požara ali ih je potrebno usaglasiti sa novim 
Zakonom o zaštiti od požara i vatrogastvu u Federaciji BiH.  
         Parlament Federacije BiH usvojio je Zakon o zaštiti od požara i vatrogastvu u Federaciji 
Bosne i Hercegovine, koji je objavljen u "Službenim novinama F BiH" broj 64/09. 
 

3. Zaštita i spašavanje od NUS-a 
 

  KUCZ je, kao i ranije, imala jednu od vodećih uloga u svim akcijama koje su vođene na 
nivou TK a odnosile su se na segment zaštite i spašavanja od neeksplodiranih ubojitih sredstava 
(NUS) na području TK. Koordiniranje i praćenje realizacija zadataka na neutralisanju 
neeksplodiranih i minskoeksplozivnih ubojitih sredstava, kao i operacija manuelnog čišćenja, 
tehničkog izviđanja i obilježavanja rizičnih površina na području TK, su poslovi i zadaci koji su 
obilježili ovaj izvještajni period. Svi navedeni poslovi i zadaci realizirani se preko tima civilne 
zaštite za deminiranje i uklanjanje NUS-a   i timova OS BiH kao i drugih domaćih i stranih 
kompanija-organizacija.     

 
Kao polaznu osnovu za realizaciju zadataka iz oblasti deminiranja i uklanjanja NUS-a 

činila je Kantonalna lista prioriteta za deminiranje na području TK, koja je urađena na osnovu 
prijedloga iz općina i ulaznih parametara dobivenih od BHMAC-a, a koja je usvojena na Vladi TK 
i ovjerena od strane Premijera kantona.  

 
Realizacija projekata sa Kantonalne liste prioriteta za deminiranje ove godine je tekla 

zadovoljavajućim intenzitetom što je za posljedicu imalo ostvarenje najboljeg rezultata od početka 
izvođenja radova na humanitarnom deminiranju. Poseban doprinos u ostvarenju ovakvog rezultata 
je dao projekat sufinansiranog deminiranja između domaćih organa vlasti i Međunarodnog fonda 
za deminiranje i pomoć žrtvama rata (ITF).    

 
U januaru 2009.godine potpisan je Program deminiranja 2009. u Federaciji BiH - Faza XI, 

kojim su obezbjeđeni neophodni uvjeti za nastavak rada timova civilne zaštite za deminiranje i 
uklanjanje NUS-a sa području Federacije BiH. Sukladno potpisanom Programu, timovi civilne 
zaštite bili su operativni u periodu od 01.01. – 31.12.2009. godine.  

 
Nastavljeno je pružanje finansijske potpore u provođenju Programa deminiranja 2009. – 

Faza XI, od strane domaćih organa vlasti. Vlada Federacije BiH je obezbijedila sredstva za plaće i 
materijalne troškove, a Vlada Tuzlanskog kantona je iz budžeta TK odobrila sufinansiranje 
Federalnog/Kantonalnog tima civilne zaštite, u iznosu od oko 150.000,00 KM za plaćanje poreza, 
doprinosa i beneficiranog radnog staža uposlenika deminerskog tima. 
  

Višegodišnje iskustvo na ovim poslovima i dobra saradnja KUCZ sa svim subjektima, a 
posebno sa OSCZ, sa područja TK i ove godine je rezultirala velikim uspjesima na polju 
neutralisanja neeksplodiranih ubojitih sredstava i deminiranju terena. Za ostvarivanje ovih 
rezultata neophodno je bilo ostvarivanje dobre uvezanosti svih subjekta koji imaju dodirnih tačaka 
sa ovim poslovima, a posebno dobra saradnja ostvarena je sa FUCZ, odnosno Sektorom za 
organizaciju deminiranja i uklanjanja NUS-a, Regionalnim uredom BHMAC-a iz Tuzle,  kao i 
drugim tzv. "entitetskim igračima" kao što su OS BiH, policija i EUFOR. 

 
Svakodnevna saradnja sa OSCZ je jedan od osnovnih preduvjeta za blagovremeno i 

kvalitetno obavljanje redovnih zadataka iz oblasti neutralisanja NUS-a i deminiranja terena. 
 
Operativni dio za ove poslove Federalni/Kantonalni tim civilne zaštite za deminiranje i 

uklanjanje NUS-a, kojeg čini 14 pripadnika raznih specijalnosti, osposobljen je i opremljen za 
intervencije na neutralisanju minsko-eksplozivnih i neeksplodiranih ubojnih sredstava, 
deminiranju terena kao i izvlačenje nastradalih osoba iz minskih polja (tzv. "Brzi odgovor"). 
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            Kantonalni tim civilne zaštite za deminiranje i uklanjanje NUS-a 
 

“A“ - tim (uništavanje NUS-a)  
Poslovi pronalaženja, prikupljanja, prevoženja i uništavanja minsko-eksplozivnih i 

neeksplodiranih ubojitih sredstava po zahtjevu općinskih službi civilne zaštite su, kao i ranije, 
obilježili cijeli tok trajanja XI faze. Tokom ove faze znatan vremenski period pripadnici ove 
komponente su proveli na zadacima pružanja ispomoći na deminerskim radilištima odnosno  
zadacima gdje je bio angažiran Federalni tim civilne zaštite za mašinsku pripremu zemljišta. 

Ove poslove na području TK obavlja "A" tima civilne zaštite koju čine 4 pripadnika koji 
posjeduju sve odgovarajuće certifikate za rad sa neeksplodiranim ubojitim sredstvima i opremljeni 
su svom neophodnom opremom i sredstvima za rad.  

Sva  prikupljena  minsko-eksplozivna  i neeksplodirana ubojna sredstva uništavala su se na 
licu mjesta ako su to okolnosti dozvoljavale ili se uništavanje vršilo na nekom od improviziranih 
mjesta – poligona  za uništavanje NUS-a, za što posjedujemo odgovarajuću saglasnost lokalnih 
organa vlasti.  Skladištenje radne eksplozivne materije riješeno je zahvaljujući razumijevanju 
organa vlasti općine Banovići u prostorijama unutar kruga Rudnika mrkog uglja Banovići, a 
kojima sada gazduje OSCZ. 

U toku izvještajnog perioda, pripadnici “A” komponente su odradili 545 zadataka što je 
rezultat koji ovaj tim svrstava u sam vrh u poređenju sa ostalim timovima sa područja F BiH.  

Zahvaljujući dobroj koordinaciji između KUCZ i OSCZ, a posebno pojedincima koji su 
zaduženi za ovu problematiku ostvaren je ovako dobar rezultat. 
  Kao period sa najintenzivnijim prikupljanjem NUS-a i dalje se može izdvojiti proljeće i 
jesen, kada stanovništvo najviše vremena provodi obrađujući zemljište i pribavlja ogrjevno drvo. 
 

    Naziv sredstva Jed. 
mjere II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 2009. 

Municija manjeg 
kalibra  kom 514 701 3.555 290 1108 657 0 466 2.369 6.558 0 16.218 
Municija većeg 
kalibra kom 18 1 14 5 10 14 0 3 15 8 1 89 
Ručne bombe – 
razne kom 82 78 74 41 97 75 0 14 25 106 52 644 

Projektili – razni kom 4 17 17 15 8 27 0 2 5 10 23 128 
Pješadijske mine – 
razne kom 10 4 2 9 6 16 0 4 3 10 4 68 
Tenkovske mine – 
razne kom 0 0 2 1 2 0 0 1 0 1 1 8 
Tromblonske mine 
– raz kom 7 17 21 10 14 9 0 0 6 16 4 104 
Rakete- 
Osa,Zolja,Munja kom 4 2 5 2 3 0 0 1 2 0 0 19 

Upaljači – razni kom 0 0 0 0 0 20 0 1 0 0 0 21 

Avio bomba kom 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Ostalo (okviri, 
kapisle) kom 5 0 3 1 1 22 0 1 0 0 0 33 
Tr.meci -100,200, 
500 gr kom 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

UKUPNO:  644 820 3.693 374 1.249 841 0 493 2.425 6.709 85 17.333 

        

    Naziv sredstva Jed. 
mjer II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 2009. 

Eksplozivi – razni kg 0 0,5 0 0 0 8,8 0 0 0 0 0 9,3 

UKUPNO: kg 0 0,5 0 0 0 8,8 0 0 0 0 0 9,3 
 

Tabela br.3 - Pregled prikupljenog i uništenog NUS-a od “A“- tima u 2009.godini 
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Tokom trajanja XI faze pripadnici "A" tima su neutralisali 17.333 komada raznog 
zaostalog NUS-a i 10,1 kg eksploziva raznih vrsta. Od osnutka tima (I – XI faza) neutralisano je 
420.340 komada NUS-a i 1.142,5 kg raznih vrsta eksploziva. 

 
Grafikon br.1 – Pregled ostvarenih rezultata“A“ - tima po fazama 

 
OSTVARENI REZULTATI NA NEUTRALISANJU NUS-a PO FAZAMA

UKUPNO: 420.340 kom.

 Faza VIII; 17.390; 
4%

 Faza IX; 12.818; 
3%

 Faza X; 15.349; 
4%

Faza XI; 17.333; 
4%

 Faza VII; 32.993; 
8%

 Faza VI; 32.002; 
8%

 Faza V; 42.936; 
10%

 Faza II; 50.800; 
12%

; Faza I; 71.065; 
17%

Faza IV; 76.288; 
18%

Faza III; 52.425; 
12%

 
 

Grafikon br.2 – Pregled ostvarenih rezultata“A“- tima po fazama 
 

Iz grafikona je vidljivo da je u odnosu na 2008. godinu povećan broj neutralisanog NUS-a 
što ukazuje na opredjeljenje građana da se oslobode eksplozivnih sredstava i svoje okruženje 
učine sigurnijim za normalan život i rad. 
 

"B" tim - deminiranje terena  
Druga komponenta tima civilne zaštite za deminiranje zadužena za pregled i čišćenje 

kontaminiranih terena sastoji se od 10 pripadnika  raznih  specijalnosti  i  u  toku 2009. godine bila 
je angažirana na pregledu i čišćenju vitalnih objekata i poljoprivrednih površina u općinama: 
 

Br. Općina Lokalitet Namjena Met. rada Površina 
   /m2/ 

1. Kalesija     Markovići-Careva kuća Put i poljoprivreda T I        9.000,00 
2. Banovići       Treštenica 1A Kuće i okućnice  čišćenje     12.884,00   
3. Kalesija Kazin tuk 1. poljoprivreda T I   103.285,00 

U   K   U   P   N   O   125.169,00 
Tabela br.4 – Pregled deminiranih površina od “B“- tima u 2009.godini 
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 Napomena: Zadatak Kazin tuk 1. na općini Kalesija nije završen. Do sada je uzorkovana 
površina terena od 103.285,00 m2. Preostali dio kontaminirane površine većim dijelom je 
pripremljen za završno uzorkovanje koje će biti obavljeno naredne deminerske sezone. 
Projektnom dokumentacijom je predviđeno da se deminira površina od 162.003,21 m2.  
 

Tokom izvođenja deminerskih radova pronađene su slijedeće vrste i količine mina i 
neeksplodiranih ubojitih sredstava: PMR-2A(12 kom), PMA-3(7 kom) i drugih NUS(2 kom). 
 

Sukladno usvojenoj  Listi prioriteta za rad "B" komponente  tima civilne zaštite za period 
Faze XI možemo konstatirati da je plan u potpunosti ispunjen. Ovako dobar  rezultat  ostvaren  je  
maksimalnim angažmanom svih  pripadnika  u  timu, a  dobra saradnja sa Sektorom za 
deminiranje i uklanjanje NUS-a Federalne uprave civilne zaštite kada je u pitanju angažiranje 
POEK, a posebno  Mašinskog i PLANT tima civilne zaštite, bila je od  presudnog  značaja za 
dostignutu deminiranu površinu.  
    
  Pregled ostvarenih rezultata na deminiranju od osnutka tima 

Od osnutka tima može se konstatirati da je, na području TK, "B" komponenta Kantonalnog 
tima civilne zaštite, uz pomoć Mašinskog, POEK i PLANT tima Federalne uprave civilne zaštite, 
deminirala površinu terena od 600.359,00 m2. Obzirom da su ovom timu, po pravilu, dodjeljivani 
zadaci male površine i nezanimljivi za komercijalne organizacije i kompanije sveukupni učinak se 
ocjenjuje kao vrlo zadovoljavajući. 
 

Pregled deminiranih površina po fazama-godinama 
 

Faza I II III IV V VI 
Površina m2 2.576 6.812 39.444 24.960 27.084 32.266 

Faza VII VIII IX X XI XII 
Površina m2 67.208  73.271 76.523 125.046 125.169  

                                        
Tabela br.5 – Pregled deminiranih površina od “B“- tima po fazama (Ukupno: 600.359 m2) 

 
 
              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         
                      Grafikon br.3 – Pregled ostvarenih rezultata“B“ – tima po općinama 
 

“Brzi odgovor“ - izvlačenje nastradalih osoba iz minskih polja  
Stradanja civilnih osoba u minskim poljima, nažalost, nije izostalo ni tokom ove faze. 

Bilježimo nekoliko nesretnih slučajeva stradanja od zaostalih mina, minskoeksplozivnih i 
neeksplodiranih ubojnih sredstava. U jednom ovakvom slučaju morali su intervenirati pripadnici tima 
civilne zaštite na izvlačenju nastradale osobe.   

PREGLED DEMINIRANIH POVRŠINA PO OPĆINAMA 
UKUPNO: 600.359 m2

Banovići 25.511,36; 4% Čelić 18.197,33; 4%

Doboj-I 4.052,00; 1%
Gračanica 46.422,46; 

10%

Gradačac 17.948,50; 
4%

Kalesija 298.971,43; 
50%

Kladanj; 760,00; 0%

Lukavac 105.112,41; 
22%

Sapna 5.609,95; 1%

Sarajevo 1.300,00; 0%

Teočak 17.698,36; 4%

Tuzla 28.909,56; 6% Živinice 30.721,24; 6%
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Angažiranje Kantonalnog tima civilne zaštite kao jedine institucije na TK sa certifikatom za  
izvlačenje nastradalih osoba iz minskih polja (BRZI ODGOVOR) bilježimo u općini Gračanica kada 
je jedna osoba smrtno stradala. 

 
Općina Lokalitet Datum  Smrtno Teže         Lakše 
Gračanica Prijeko Brdo 22.10.2009.        1       1       2 
                                              U K U P N O        1          1              2 

 
Tabela br.6 – Intervencije “Brzi odgovor“ u 2009.godini 

 
Inače, od osnutka tima CZ, u okviru Operacije ”Brzi odgovor” bilježimo 35 intervencija 

pripadnika tima na izvlačenju nastradalih osoba iz minskih polja.  
U  toku  navedenog  perioda  na  našem  Kantonu  bilježimo još minskih nesreća sa tragičnim 

posljedicama u kojima nije bilo angažiranja pripadnika tima civilne zaštite. 
Prema podacima sa kojima raspolaže Kantonalna uprava civilne zaštite Tuzla, od 

potpisivanja Dejtonskog sporazuma do danas bilježimo preko 200 minskih  nesreća  na  području 
svih općina Tuzlanskog kantona u kojima je smrtno stradalo 110, a teže i lakše ranjeno 126  osoba.   
 

            Čišćenje ostataka u ratu porušenih objekata– PLANT tim civilne zaštite  
Na osnovu planiranih aktivnosti o angažiranju PLANT tima civilne zaštite na poslovima 

uklanjanja ostataka ruševina na objektima van minskih polja i pružanja pomoći u procesu 
izvođenja deminerskih radova, u periodu od 10.08. do 29.09.2009. godine ovaj tim je izvodio 
aktivnosti na području TK. 
 Nešto duži period angažmana na području TK je iz razloga pružanja pomoći deminerskom 
timu OSBiH na zadatku ID 12616 „Međunarodni aerodrom Tuzla“ na općini Živinice. Naime, 
tokom dvonedjeljnog angažiranja na ovom zadatku vršeno je uklanjanje zemljanog nanosa radi 
pregleda sumnjivog dijela terena na ovom zadatku. Pored čišćenja ostataka porušenih kuća van 
minskih polja obavljeno je raščišćavanje i uklanjanje ostataka kuća koje su se nalazile unutar 
zadatka ID 12688 „MZ Treštenica 1A“ na kojem je radove izvodio deminerski tim civilne zaštite 
Tuzla. Kao posebno značajno odrađeni posao je rušenje i uklanjanje ostataka sa dijela stare zgrade 
OŠ Treštenica.  

U periodu od 10.08. – 29.09.2009. godine PLANT tim civilne zaštite je, pored pomoći u 
izvođenju deminerskih radova, uklonio ostatke 16 porušenih kuća i jedne školske zgrade.  
 U pružanju pomoći pripadnicima PLANT tima bili su angažirani predstavnici Federalne i 
Kantonalne uprave civilne zaštite, te Općinske službe civilne zaštite Banovići i lokalni organi 
vlasti. 
 Od 2003. godine, kada bilježimo prvi dolazak ovoga tima na područje TK, očišćeno je 117 
građevinskih objekata i pružena potpora u procesu deminiranja na 4 deminerska zadatka. 
 
            Deminiranje na području TK u izvedbi drugih organizacija i kompanija          

Na realizaciji projekata u 2009. godini, na poslovima deminiranja, pored 
Federalnog/Kantonalnog tima civilne zaštite i deminerskih timova OS BiH, bilježimo pojačan 
angažman i drugih domaćih i stranih kompanija i organizacija kao što su: NPA, UG Demira, BH 
Demining, Pro Vita, Stopmines, CIDC, te drugih domaćih i stranih kompanija. 

Tokom izvještajnog perioda okončani su svi projekti čija se realizacija temeljila na osnovu 
potpisanog Ugovora o sufinansiranju iz 2008. godine. Ovim Ugovorom obuhvaćeni su projekti 
na 6 općina i to: Gračanica, Gradačac, Kalesija, Lukavac, Sapna i Tuzla. Ukupno je deminirana 
površina terena od 159.021,00 m2. 

Za finansiranje navedenih projekta lokalna zajednica je uložila 97.218,45  € a Vlada SAD, 
preko ITF-a 147.039,50 €  
            Projekat sufinansiranog deminiranja je omogućio da se i druge direktne donacije općinama 
preko ITF-a realiziraju na isti način što je iskoristila općina Gračanica i donaciju iz Italije od 
30.000 € iskoristila za deminiranje projekata Obala i korito rijeke Spreče 2 i 5 u ukupnoj 
kvadraturi  30.558 m2. 
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  Generalno se može reći da je u 2009. godini ostvaren najbolji rezultat na polju 
deminiranja u poslijeratnom periodu. 
 

U toku 2009. godine protuminskim akcijama tretirano 47 projekta od kojih 5 nije završeno 
tako da će započeti projekti površine 258.029,93 m2 biti nastavljeni u 2010.godini. 
Završeni su sljedeći projekti: 

 
- čišćenje:                       -  13 projekata.............................................160.918,79  m2 

 - tehničko izviđanje:      -  29 projekata..................... .................... 1.012.728,45 m2 

 ................................................................................................................................. 
   U k u p n o :                                                            1.173.647,24 m2  

 
Izvođač       Broj 

projekata 
     Površina   Procenat 

OS BiH                6     293.662,56         25 % 

FUCZ                3     125.169,00         11 % 

OSTALI              33     754.815,68         64 % 

UKUPNO:              42     1.173.647,24     100,00% 
 

Tabela br.7 - Pregled realiziranih projekata, deminiranih površina i učešće izvođača radova 
na području TK u 2009.godini 

 

GRAFIČKI PRIKAZ

OSTALI;  754.815; 
64%

OS BiH; 293.662; 
25%

C Z; 125.169; 11%

 
 

           Grafikon br.4 – Pregled realiziranih projekata, deminiranih površina i učešće izvođača 
                                     radova na području TK u 2009.godini 
       

Godina Bez 
certifikata 1997. 1998. 1999. 2000. 2001. 2002. 

Površina 
m2 806.675 5.000 128.546 320.438 319.332 584.141 252.828 

Godina 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 
Površina 

m2 622.823 639.009 1.149.706 565.447 724.254 704.654 1.173.647,24
               

Tabela br.8 - Pregled deminiranih površina po godinama na području TK u 2009.godini 
(Ukupno: 1997.-2009.godina - 7.996.058,48 m2) 

   
           Prema podacima Regionalnog ureda BHMAC-a Tuzla na području TK još uvijek se kao 
sumnjiva površina vodi  oko 86 miliona m2.   
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 Obilježavanje miniranih površina 
Pored trajnog obilježavanja sumnjivih površina u sklopu projekata koji su bili predmet 

izvođenja deminerskih radova ove godine, pored sporadičnog odnosno hitnog obilježavanja 
rizičnih površina kojeg izvode uglavnom osobe iz struktura civilne zaštite, bilježimo početak 
realizacije Pilot projekta na području općine Gradačac, koja je odabrana kao prva općina u 
Federaciji BiH za trajno obilježavanje minskih polja na teritoriji cijele općine. Prvi dio projekta 
realiziran je na području MZ Avramovina. Ukupno je postavljeno 129 znakova i 4 panoa sa 
kartama rizične površine u veličini od 2 X 2.Označena je površina terena od 495.000 m2. Radove 
je izvodila NVO ”Posavina bez mina”.  
   

4. Prva medicinska pomoć 
 
Na osnovu podataka Zavoda za javno zdravstvo TK, u periodu od 01.01.2009. do 

31.12.2009. godine, prijavljeno je na području 13 općina TK, ukupno  2.190 slučajeva 
obolijevanja od zaraznih i parazitarnih bolesti na pojedinačnim prijavama i  22.222 slučaja gripe 
na zbirnim prijavama.  

Vodeće bolesti, prema pojedinačnim prijavama, bile su: Varicella - 626 slučaja, 
Enterocolitis acuta - 659 slučajeva, TBC activa - 284 slučaja, Hbs antigenaemia - 113 slučajeva, 
Scabies - 70 slučajeva, Mononucleosis infectiva - 44 slučaja, Angina streptococica - 38 slučajeva, 
Salmonellosis - 35 slučajeva, Brucellosis - 35 slučajeva. 
Prijavljena je jedna epidemija zaraznih bolesti: Dg: Toxinfectio almentaris (A 05) sa 7 oboljelih 
lica, u općini Lukavac. 

Prijavljeno je 7 slučajeva smrti od zaraznih bolesti i to: Dg. Tuberculosis activa - 4 slučaja 
(po općinama: Tuzla - 2, Banovići – 1 i Srebrenik – 1 slučaj), Dg. Sepssis - 2 slučaja, (općine: 
Tuzla - 1 i Banovići – 1 slučaj) i Dg. Meningitis (drugi bakterijski meningitis) –1 slučaj (općina 
Tuzla). 
          

5. Zaštita i spašavanje životinja i namirnica životinjskog porijekla  
 
Na području TK registrovano je, na osnovu izvršenog dijagnostičkog ispitivanja  uzoraka 

krvi životinja, ukupno 156 pozitivnih nalaza na brucelozu (RVK test-Veterinarski fakultet 
Sarajevo) i to: 128 ovaca, 25 goveda, jedna koza i 2 psa. 

Pregled pozitivnih nalaza uzoraka krvi životinja po općinama: Banovići - 6, Čelić- 67, 
Doboj-Istok - 1, Gračanica - 11, Gradačac - 15, Kalesija - 11, Kladanj - 1, Lukavac - 21, Sapna - 
1, Srebrenik - 12, Teočak - 0, Tuzla – 9  i Živinice - 1. 

Po programu vakcinacije, koji je finansiralo resorno federalno ministarstvo, na području 
TK u 2009. godini, vakcinisano je protiv bruceloze, ukupno 32.568 ovaca.   
 

6. Asanacija terena 
 
Izvršeno je neškodljivo uklanjanje leševa zaraženih životinja (ukupno 167 ovaca, 8 krava i 

4 psa, na lokacijama za stočna groblja i na drugim lokacijama (privatno zemljište vlasnika 
zaraženih životinja), uz primjenu svih propisanih zakonskih mjera dezinfekcije i drugih zaštitnih 
mjera, i to u slijedećim općinama: Čelić –103 ovce, jedna krava, jedno tele i 1 pas, Doboj - Istok – 
jedna ovca, Gračanica – 9 ovaca, Gradačac – 18 ovaca i 4 krave, Kalesija – 17 ovaca i jedna 
krava, Kladanj - 3 ovce, i jedna krava, Lukavac – 10 ovaca i 3 psa, Srebrenik – 13 ovaca i Tuzla – 
3 ovce.  

Stočna groblja 
Stalna lokacije za stočno groblje, za ukopavanje leševa eutanaziranih životinja, određena je 

samo u općinama: Kalesija i Sapna (data suglasnost Ministarstva poljoprivrede, vodoprivrede i 
šumarstva TK). U općinama: Gračanica, Lukavac, Tuzla i Kladanj određene su privremene 
lokacije za stočna groblja (nije data suglasnost nadležnog kantonalnog ministarstva). 

U ostalim općinama nije određena lokacija za stočno groblje, a leševi životinja se 
ukopavaju na privatnim parcelama vlasnika životinja, uz prethodnu saglasnost nadležnih organa.  
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Higijeničarske službe 
Higijeničarske službe, zadužene za poslove ukopavanja leševa zaraženih životinja, 

formirane su u slijedećim općinama: Sapna (slabo opremljena), Gradačac i Srebrenik (u sastavu 
Komunalnog preduzeća), Čelić (u sastavu Doma zdravlja), Kalesija i Teočak (u okviru 
Veterinarskih stanica). 

U ostalim općinama nisu formirane higijeničarske službe. 
Karantini 

 U općinama ne postoje karantini za zaražene životinje, nego se zaražene životinje nalaze u 
posjedu kod vlasnika životinja. 
 

7. Zaštita okoliša   
 
Klizišta 

            Klizišta su aktivirana u općinama: Banovići, Doboj-Istok, Gračanica, Gradačac, Kalesija, 
Kladanj, Lukavac, Sapna, Srebrenik, Tuzla i Živinice. 
            Aktivirana su ukupno 82 klizišta (48 novih i 34 stara klizišta), 8 odrona zemljišta i 2 
slijeganja tla. 
            Oštećeni objekti: 18 stambenih objekta, magistralni put M-18, 7 lokalnih puteva, četiri 
infrastrukturna objekata, 7 pomoćnih objekata, 7 parcela poljoprivrednog zemljišta, 2 vjerska 
objekta i 3 lokalna makadamska puta. 
            Ugroženi objekti: 31 stambeni objekat, 2 magistralna puta (M-18 i M-19), 8 lokalnih 
puteva, 8 pomoćnih objekata, 7 parcela poljoprivrednog zemljišta, jedan vjerski objekat i dva 
infrastrukturna objekta.   
            Sanirano je 14 klizišta: pet u općini Kalesija, pet u općini Kladanj, dva u općini Doboj-
Istok i po jedno u općinama Gradačac i Sapna. 
             

Poplave 
            Obilne, višednevne kišne padavine, u martu 2009. g., izazvale su porast nivoa svih 
vodotoka na području TK. 
            Izlijevanje rijeka i potoka izazvalo je poplave na području općina: Čelić, Doboj-Istok, 
Gračanica, Kalesija, Lukavac, Sapna, Srebrenik, Teočak i Živinice. 
            Na području općina Gračanica, Kalesija, Doboj-Istok, i Živinice rijeka Spreča je poplavila 
oko 400 hektara poljoprivrednog zemljišta. 
            Poplavljeno je bilo više stambenih i pomoćnih objekata, instalacija PTT saobraćaja, a na 
nekoliko lokalnih i regionalnih puteva, kraće vrijeme, je bio obustavljen saobraćaj motornih 
vozila. 
           Najviši nivo HA Modrac od 200, 50 m.n.m. (50 cm iznad preliva), registrovan je 
10.03.2009. godine u 9 sati, a maksimalno isticanje kroz temeljne otvore na brani je iznosilo 
136,70 m3/s. 

Obilne kišne padavine praćene gradom, zahvatile su početkom jula 2009. g., u 
popodnevnim satima, područja općina: Banovići, Doboj-Istok, Kalesija i Kladanj. 
            Na području općine Banovići,  kišne padavine izazvale su poplave na privatnim objektima 
i na poljoprivredom zemljištu.  
            U općini Doboj-Istok, na području MZ: Stanić Rijeka, Klokotnica i Mala Brijesnica, 
poplave su prouzrokovale velike materijalne štete na poljoprivrednim usjevima (kukuruz, pšenica, 
krompir i zasadi voća). Pod vodom je bilo oko 200 ha, od čega oko 120 ha poljoprivrednog 
zemljišta. Vodene bujice iz visinskih zona, nanijele su velike količine vode, mulja i smeća u 
dijelove naselja koji gravitiraju rijeci Spreči.  
            Na osnovu podataka OSCZ-e i Općinske komisije za procjenu šteta, pričinjena je direktna 
šteta u iznosu od 82.500 KM od čega: 80.000 KM na poljoprivrednim usjevima, a 2.500  KM na 
lokalnim i nekategorisanim putevima.          
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U općini Kalesija, obilne kišne padavine i bujični potoci, znatno su oštetili lokalne puteve i 
nanijeli velike količine zemlje i kamenja na magistralni put M-4, Tuzla-Zvornik, u MZ: Rainci 
Gornji, Sarači i Miljanovci. Pričinjene su velike štete na vodoopskrbnim objektima.  
            Kao posljedica naglog topljenja snijega, u decembru 2009. g. (od 22.12. do 25.12.)  došlo 
je do porasta vodostaja u svim vodotocima na području TK, izlijevanja vode iz korita i do poplava.      
            Najveća poplavljena površina poljoprivrednog i drugog zemljišta iznosila je 460 ha, dana 
24.12.2009. godine i to na području općina: Doboj-Istok-150 ha, Kalesija-120 ha, Gračanica-100 
ha, Živinice-70 ha i Gradačac-20 ha, (pored regionalnog puta R-462 Gradačac-Ormanica). U općini  
Banovići lokalni vodotoci su poplavili dio regionalnog puta Banovići-Ribnica, na kome se 
saobraćaj, kraće vrijeme, odvijao otežano. 
            Voda se počela povlačiti sa poplavljenih područja 25.12.2009. godine, tako da se 
27.12.2009. godine povukla sa najvećeg dijela poplavljenog područja. 
            Uslijed novih, obilnih, kišnih padavina i ispuštanja 75,5 m3/s vode kroz temeljne otvore na 
brani HA Modrac, dana 28.12.2009. godine, pod vodom je ponovo bilo oko 270 ha poljoprivrednog 
zemljišta i to u općinama: Doboj–Istok -120 ha, Gračanica - 100 ha i Živinice - 50 ha. Voda se 
povukla sa većeg dijela poplavljenog područja do 31.12. 2009. godine. Pod vodom je bilo još oko 
100 ha zemljišta.  
             Najviši nivo rijeke Spreče, na mjernom mjestu - most kod Karanovca, općina Gračanica, 
iznosio je 402 cm, što je 102 iznad nivoa kada se preduzimaju redovne mjere odbrane od poplava.                    
             Nije bilo poplavljenih stambenih i infrastrukturnih objekata, niti je pričinjena značajnija 
materijalna šteta.  
             Dana 22.12.2009. godine, u MZ Donja Lohinja, općina Gračanica, uslijed poplava 
(izlijevanje rijeke Spreče), u okruženju vodom su se našli ovčari sa stadom od oko 390 ovaca.      
             Pošto je prijetila opasnost od težih posljedica KUCZ je uputila zahtjev JVP "Spreča" da se 
isticanje vode kroz temeljne otvore na brani HA Modrac smanji sa 75,50 m3/s na 16 m3/s. Nakon 
što je zahtjev realizovan, narednog dana voda se povukla sa poplavljenog područja, tako da su se 
ovčari sa ovcama, bezbjedno evakuisali sa ugroženog područja. 
      Stanje na HA "Modrac"   
            Najviši nivo HA Modrac, u ovom periodu, iznosio je 199,83 m.n.m. (17 cm ispod preliva 
na brani), a registrovan je dana 28.12.2009. godine u 0700 sati. Maksimalno isticanje kroz  
temeljne otvore na brani iznosilo je 75,50 m3/s.                                    
          

  Zagađenje vazduha i vode 
             Vazduh 
             U gradskom području općine Lukavac registrovana je, dana 31.08.2009. godine, pojava 
gasovite materije u vidu bjeličaste magle, koja je, kod građana, izazivala otežano disanje, iritaciju 
sluznice nosa i očiju i glavobolju. 
             Na osnovu pisane informacije, koja je dostavljena OSCZ, od strane firme "Sisecam Soda" 
Lukavac d.o.o., navodi se da je u Fabrici sode došlo, u kraćem vremenskom periodu, do manjih 
problema na postrojenju destilacija-apsorpcija, što je izazvalo zagađenje vazduha. 
            Voda 
             U HA "Modrac" došlo je, u dva slučaja, do pomora ribe “američki somić” i  deverika (maj 
i juni). Rezultati bakteriološke i hemijske analize uzoraka vode iz HA "Modrac", koji su uzeti od 
strane nadležnog kantonalnog vodoprivrednog inspektora, na 5 lokacija, pokazali su da u vodi 
nema opasnih materija u koncentracijama iznad maksimalno dozvoljenih koncentracija, tako da je 
ocijenjeno da zagađenost vode nije uzrok pomora ribe. 
              Registrovan je manji pomor ribe u rijeci Tinji (august), na području općine Srebrenik, u 
neposrednoj blizini kolektora za prečišćavanje otpadnih voda u MZ Ježinac. Uviđaj su izvršili 
službenici PU Gradačac, sanitarni i veterinarski inspektori općine Srebrenik.  
              U septembru registrovana su 2 pomora ribe i to u rijeci Drinjači, općina Kladanj i u rijeci 
Spreči (od Pribave do Stjepan Polja), općina Gračanica. Sumnja se da je do pomora ribe došlo 
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zbog zagađenosti vode u navedenim rijekama. U oba slučaja na lice mjesta su izašli predstavnici 
nadležnih inspekcija i drugih nadležnih subjekata. 

O uzrocima zagađenja rijeka: Tinje i Drinjače i pomora ribe, KUCZ nije dobila, od 
nadležnih subjekata, nikakve zvanične informacije.   
           

Vremenske nepogode: prolom oblaka, grad i olujni vjetar 
            Općinu Kladanj je zahvatio jak vjetar (juli), praćen kišom i ledom, koji je uzrokovao 
značajne štete na poljoprivrednim dobrima i građevinskim objektima. Posebno su bile ugrožene 
MZ: Starić i Turalići. 
            Područje općina Živinice i Tuzla, zahvatilo je olujna nepogoda (29.08.2009. godine) 
praćeno jakom kišom, vjetrom  i gradom. U općini Živinice obilne kišne padavine izazvale su 
plavljenje gradskih ulica, oko 30 kuća, nekoliko stanova u prizemljima zgrada i jedan magacin 
građevinskog materijala. Saobraćaj na putu Živinice-Dubrave-Kalesija bio je, kraće vrijeme, u 
prekidu. 
             

Snježne padavine 
            U periodu od 14. do 17.12.2009. godine, na čitavom području TK, registrovane su obilne 
snježne padavine. Visina snježnog pokrivača kretala se od 20-50 cm, što je otežalo odvijanje 
saobraćaja, posebno na lokalnim putevima. U općini Gračanica snježne padavine (50 cm) su 
uzrokovale kraći prekid saobraćaja na 2 lokalna puta, tako da se saobraćaj za Lukavicu odvijao 
preko Doboja i Sjenine, a za Džakule i Prijeko Brdo, preko Biberovog Polja.   
            Na regionalnim i magistralnim putevima saobraćaj se odvija otežano, ali su svi putevi bili 
prohodni te nije došlo do ugrožavanja bezbjednosti u odvijanju saobraćaja motornih vozila.           
            

 Zimsko održavanje puteva 
            U svim općinama TK izvršene su, u toku novembra i decembra 2009. godine, 
odgovarajuće pripreme za zimsko održavanje gradskih ulica, lokalnih kategorisanih i drugih 
nekategorisanih puteva, u nadležnosti općina. U većini općina potpisani su ugovori sa firmama 
koje će obavljati ove poslove u zimskom periodu. Obezbjeđena je odgovarajuća mehanizacija, 
posipni materijal  i pogonsko gorivo.  
           OSCZ su izvršile neophodne pripreme za angažiranje ljudstva i MTS, u vlasništvu građana, 
posebno u seoskim MZ, u slučaju većih snježnih padavina, kada redovno angažirane snage ne bi 
mogle obezbijediti prohodnost puteva. 
            Federalna direkcija cesta Sarajevo i Direkcija cesta Tuzla, obavili su sve neophodne 
pripreme za održavanje magistralnih i regionalnih puteva na području TK i potpisali ugovore sa 
odgovarajućim firmama, za održavanje navedenih puteva, u zimskoj sezoni 2009/2010. godina.  
            Firme koje su zadužene za održavanje puteva u zimskom periodu, obavile su poslove na 
zadovoljavajući način tako da su svi regionalni, magistralni i važniji lokalni putevi bili prohodni, 
te nije bilo prekida u odvijanju saobraćaja.  
           
                IV  FINANSIJE 
 
                KUCZ za ostvarivanje svoje zakonom utvrđene funkcije ima u Budžetu TK predviđena 
odgovarajuća finansijska sredstva. Redovna budžetska sredstva KUCZ se planiraju i troše u skladu 
sa Zakonom o izvršenju budžeta TK o čemu se u Ministarstvu finansija TK vodi zakonom 
predviđena procedura. 
               Pored redovnih budžetskih sredstava na poseban transakcijski račun KUCZ, koji se vodi 
u Ministarstvu finansija, svake budžetske godine vrši se uplata sredstava Posebne naknade za 
zaštitu od prirodnih i drugih nesreća koje se izdvajaju u skladu sa članom 180. Zakona o zaštiti i 
spašavanju. 
               Navedena sredstva su namjenskog karaktera i njihova potrošnja je utvrđena Zakonom o 
zaštiti i spašavanju i o tome se podnosi poseban izvještaj Vladi TK. 
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               Pored redovnih i navedenih namjenskih sredstava u planu budžeta KUCZ vode se i 
sredstva Naknade za izgradnju skloništa koja se uplaćuju po osnovu člana 54. Zakona o zaštiti i 
spašavanju na poseban račun KUCZ koje je otvoren pri Ministarstvu TK. 
 
R. broj Vrsta sredstava Plan (KM) Ostvarenje(KM) % 

1. Redovna budžetska sredstva 613.720,00 540.214,97 88,0 
2. Posebna naknada 1.895.000,00 948.706,21 50,1 
3. Naknada za skloništa 1.400.000,00 15.000,00 1,1 
 Ukupno: 3.908.720,00 1.503.921,19 38,5 

 
Tabela br.9 - Pregled planirane i ostvarene potrošnje finansijskih sredstava 

  
 Kod potrošnje Redovnih budžetskih sredstava, ostvarena je potrošnja od 540.214,97 KM 
ili 88,0  % u odnosu na planiranu. Ušteda od 73.505,03 KM ili 12 % ostvarena je zbog provedenih 
mjera štednje u svim oblastima potrošnje. 
 Od ukupno planiranih 3.295.000,00 KM, namjenskih sredstava, potrošeno je 963.706,21 
KM ili 29,2 %. 
 Naknada za izgradnju skloništa se vodi na posebnom računu KUCZ i u 2009. godini samo 
općina Kalesija je iskazala potrebu i u skladu sa propisanom procedurom dobila 15.000,00 KM za 
inoviranje postojećeg javnog skloništa. Postojećim propisima nije precizno definiran način 
njihovog utroška i izostali su zahtjevi sa kvalitetnom dokumentacijom za sufinansiranje izgradnje 
novih i održavanja postojećih javnih skloništa u ostalim općinama. Trenutno je u završnoj 
proceduri izmjena zakonskih propisa (čeka se izjašnjavanje Doma naroda Federalnog parlamenta) 
po kojima će prikupljena sredstva biti vraćena općinama za rješavanje skloništa. 
 Potrošnja planiranih sredstava Posebne naknade za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća 
ostvarena je u ukupnom iznosu od 948.706,21 Km ili 50,1 %. Od navedenog iznosa, 910.000,00 
KM  je potrošeno u skladu sa Odlukom o kriterijima za dodjelu pomoći općinama iz neutrošenih 
sredstava posebne naknade za zaštitu i spašavanje od prirodnih i drugih nesreća i podijeljeno 
općinama za saniranje šteta od poplava i klizišta i prevenciju u saniranju i regulaciji obala 
vodotoka. Preostali iznos potrošenih sredstava usmjeren je za izradu i reviziju Projekta operativnih 
centara civilne zaštite Tuzlanskog kantona  i za obilježavanje 1. marta – Dana civilne zaštite. 
  Sredstva Posebne naknade i Naknade za izgradnju skloništa, su namjenskog karaktera i 
prenose se u novu budžetsku godinu ako se ne utroše u skladu sa zakonom propisanim 
procedurama. Po tom osnovu u 2010.godinu se prenosi 2.220.823,25 KM neutrošenih sredstava 
Posebne naknade za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća i 1.609.912,40 KM prikupljenih 
sredstava Naknade za izgradnju skloništa. 
   

V   ZAKLJUČCI 
 
U izvještajnom periodu značajno je poboljšana efikasnost rada svih struktura civilne 

zaštite na području TK. 
 
U cilju daljeg poboljšanja rada struktura civilne zaštite i drugih subjekata zaštite i 

spašavanja u oblasti zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih 
nesreća, potrebno je poduzeti slijedeće: 

 
            1. Aktivno i neprekidno raditi na provedbi odredaba Zakona o zaštiti i spašavanju na 
kantonalnoj  i općinskoj razini, a posebno: 

a) Obaviti potrebne aktivnosti i dogovore da se sukladno članu 31. Zakona o zaštiti i 
spašavanju, u općinama Čelić i Teočak (gdje to još uvijek nije učinjeno) formiraju OSCZ, 
kao samostalne službe za upravu, te da se sve OSCZ kadrovski popune, a u općinama gdje 
to nije učinjeno (Čelić, Doboj-Istok, Lukavac, Sapna, Srebrenik,Teočak i Živinice) 
formiraju OOC CZ, sa minimalno jednim uposlenikom u radnom vremenu (8 sati u toku 24 
sata). 
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Neophodno je stvoriti pretpostavke  za funkcioniranje OOC CZ  24 sata dnevno, za 
vrijeme trajanja stanja prirodne ili druge nesreće, ili kada se ocijeni da postoji neposredna 
opasnost od nastanka prirodne ili druge nesreće (mobilizacija obučenih obveznika civilne 
zaštite). 

b) Kadrovski popuniti KUCZ u skladu sa sistematizacijom radnih mjesta.  
Staviti u funkciju Kantonalni operativni centar civilne zaštite 24 sata dnevno (prijem 

jednog izvršioca).  
Izvršiti prijem izvršilaca za poslove zaštite od požara i vatrogastvo, kako bi se mogli 

obavljati poslovi predviđeni Zakonom o zaštiti od požara i vatrogastvu Federacije BiH. 
Obaviti prijem inspektora zaštite i spašavanja i inspektora zaštite od požara i staviti 

u funkciju inspekcijski nadzor u navedenim oblastima u skladu sa Zakonom o zaštiti i 
spašavanju i Zakonom o zaštiti od požara i vatrogastvu. 

c) Sredstvima posebne naknade za zaštitu i spašavanje iz člana 180. Zakona o zaštiti i 
spašavanju, kojima raspolaže KUCZ, izvršiti tehničko opremanje KOC CZ i OOC CZ. 
           d) Zbog značaja, odgovornosti i kvalitetnijeg doprinosa u izgradnji sistema zaštite i 
spašavanja u skladu sa Zakonom o zaštiti i spašavanju, neophodno je, za sve članove OŠCZ 
osigurati odgovarajuću novčanu naknadu, iz sredstava posebne naknade za zaštitu i 
spašavanje kao i iz redovnih budžetskih sredstava. 

e) U općinama gdje to nije učinjeno (Čelić, Teočak i Živinice) donijeti Odluku o 
organizaciji i funkcionisanju sistema zaštite i spašavanja na području općine koja treba da 
sadrži: nadležnosti svih općinskih organa vlasti u oblasti zaštite i spašavanja, općinskog 
načelnika i općinskog vijeća, u slučaju prirodnih i drugih nesreća, koje se mogu desiti na 
području općine, definisati način saradnje OSCZ i drugih općinskih službi za upravu i 
KUCZ, saradnju općinskih službi za upravu sa kantonalnim ministarstvima i drugim 
organima kantonalne uprave u pitanjima zaštite i spašavanja, sastav i način rukovođenja 
OŠCZ, te druga pitanja utvrđena zakonima. 

f) Nastaviti implementaciju Zakona o zaštiti i spašavanju i izgraditi sistem zaštite i 
spašavanja ljudi i materijalnih dobara kako je to navedenim Zakonom predviđeno. 
            To, pored ostalog, podrazumijeva i formiranje: štabova civilne zaštite u MZ u 
općinama gdje to, još uvijek nije učinjeno, (Banovići, Čelić, Kalesija, Sapna, Srebrenik i 
Tuzla) i imenovanje povjerenika civilne zaštite u MZ (u općinama gdje to, još uvijek nije 
učinjeno: Banovići, Čelić, Srebrenik i Živinice) i drugim pravnim subjektima, službi zaštite i 
spašavanja i jedinica civilne zaštite opšte i specijalizovane namjene, u skladu sa potrebama i 
mogućnostima općine 

g) U općinama u kojima su doneseni, izvršiti inoviranje Procjena ugroženosti, 
Programa razvoja i Plana zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i 
drugih nesreća, odnosno donijeti iste ako nisu doneseni u skladu sa članom 174. Zakona o 
zaštiti i spašavanju.  

h) U skladu sa članom 180. i 184. Zakona o zaštiti i spašavanju i Odluci o uvjetima i 
načinu korištenja sredstava ostvarenih po osnovu Posebne naknade za zaštitu od prirodnih i 
drugih nesreća, općine su bile dužne otvoriti poseban račun u banci ili podračun, na kojem 
je trebao biti evidentiran priliv i potrošnja sredstava posebne naknade. 
 Potrebno je izvršiti kontrolu kvaliteta prikupljanja i potrošnje navedenih sredstava 
koja su namjenskog karaktera i čija je potrošnja propisana zakonom. 
 Potrošnju prikupljenih sredstava na računu KUCZ vršiti u skladu sa zakonom 
propisanom procedurom a prilikom raspodjele neutrošenih sredstava dati prednost 
prevenciji i opremanju struktura civilne zaštite. 

i) U skladu sa članovima 49. do 62. Zakona o zaštiti i spašavanju, provesti potrebne 
aktivnosti za prikupljanje i potrošnju sredstava Naknade za izgradnju skloništa na razini 
kantona i općina.  
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Realizovati prebacivanje finansijskih sredstava za izgradnju skloništa, koja se nalaze 
na posebnom računu KUCZ, na poseban račun OSCZ, na osnovu pismenog zahtjeva općina 
i godišnjeg plana izgradnje i održavanja skloništa u općinama.  
   

2. Realizovati, u saradnji sa nadležnim kantonalnim ministarstvima, poslove na 
izradi i donošenju Zakona o zaštiti od požara i vatrogastvu u Tuzlanskom kantonu. 

Uraditi Program implementacije Zakona o zaštiti od požara i vatrogastvu na 
području Tuzlanskog kantona i u saradnji sa Vladom TK, općinskim načelnicima i 
općinskim službama civilne zaštite pristupiti realizaciji istog. 

 
3. Izvršiti detaljnu analizu i uraditi Izvještaj o realizaciji Programa razvoja zaštite i 

spašavanja ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća na području TK u 
2009. godini. 

 
4. U skladu sa usvojenim Programom uraditi i na Vladi TK donijeti Plan zaštite i 

spašavanja ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća na području 
Tuzlanskog kantona. 

 
5. Izvršiti detaljnu analizu Projekta operativnih centara civilne zaštite Tuzlanskog 

kantona i uraditi Program njegove implementacije na području Tuzlanskog kantona. 
 
6. U oblasti deminiranja nastaviti započete aktivnosti i poduzeti sljedeće: 
a) U saradnji sa općinskim koordinatorima za deminiranje koordinirati sve 

aktivnosti u oblasti deminiranja na području Tuzlanskog kantona. 
b) U dogovoru sa Federalnom upravom civilne zaštite vršiti kompletnu koordinaciju 

poslova Kantonalnog tima civilne zaštite za deminiranje i uklanjanje neeksplodiranih 
ubojitih sredstava. 

c) Provesti sve pripremne aktivnosti i realizirati Projekat sufinansiranog deminiranja 
i u 2010.godini na području Tuzlanskog kantona sa Međunarodnim fondom za deminiranje 
i pomoć žrtvama mina iz Slovenije, preko kojega idu donatorska sredstva Vlade SAD u 
Bosnu i Hercegovinu. 

d) Nastaviti aktivnosti koordinacije i realizacije projekta  Deminiranja korita i obala 
rijeke Spreče u saradnji sa općinama Lukavac, Gračanica, Doboj Istok, Petrovo i Doboj, 
donatorima i drugim subjektima da bi se stvorile pretpostavke za čišćenje i regulaciju korita 
i zaštitile poljoprivredne površine i objekti od poplava. 
 

7. Kod nadležnih općinskih organa i službi osigurati da se poduzimaju sve 
neophodne, a prije svega preventivne mjere, u cilju sprječavanja nastanka prirodnih i 
drugih nesreća, ili ublažavanja posljedica navedenih nesreća, koje mogu ugroziti zdravlje i 
živote građana i pričiniti štete na materijalnim dobrima. 

Od posebne važnosti je angažovanje inspekcijskih organa općina i TK na 
sprječavanju protuzakonitih radnji i sankcioniranja istih, naročito u oblasti: zaštite od 
požara, zaštite okoline (voda, vazduh i tlo), zaštite od poplava i klizišta, kontrole higijenske 
ispravnosti vode za piće i namirnica biljnog i životinjskog porijekla, zaštite od zaraznih 
bolesti ljudi i životinja, te na problematici vezanoj za skloništa. 

 
8.  Nastaviti aktivnosti  na realizaciji projekata regulacije korita vodotoka i čišćenja 

korita vodotoka od deponovanog otpadnog materijala i raznog rastinja, na području svih 
općina TK, jer se pokazalo da su ove aktivnosti doprinijele znatnom smanjenju intenziteta 
poplava i smanjenju šteta od poplava. 

 



 23

           9.  Planirati potrebna sredstva, u budžetima općina i u budžetu TK, za  deminiranje i 
trajno obilježavanje područja kontaminiranih NUS-om i MES-om. 
          
           10. Voditi stalne aktivnosti da se u sistem zaštite i spašavanja još aktivnije uključe, 
pored organizovanih struktura civilne zaštite, općinske službe za upravu, kantonalna 
ministarstava, drugi kantonalni organi uprave, javne službe, javna poduzeća, privredna 
društva i drugi pravni subjekti, čija djelatnost je od značaja za zaštitu i spašavanje, kako bi 
se ostvarila koncepcija Zakona o zaštiti i spašavanju Federacije BiH u jednom cjelovitom i 
sveobuhvatnom pristupu poslovima zaštite i spašavanja.  
          
          11. U OSCZ i u KUCZ poduzimati sve neophodne mjere, putem obuke, savjetovanja i 
vježbi, kako bi se na viši nivo podigla spremnost pripadnika struktura civilne zaštite i 
građana, za poduzimanje preventivnih i operativnih mjera zaštite i spašavanja ljudi i 
materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća.  
          
          12. Nastaviti i dalje unapređivati suradnju sa FUCZ, KUCZ sa područja Federacije 
BiH, te sa regionalnim i općinskim organima civilne zaštite  Republike Srpske i Distrikta 
Brčko. 
 
          13. Blagovremeno planirati aktivnosti i obavljati funkciju stručne službe za potrebe 
Kantonalnog štaba civilne zaštite i Komisije za procjenu šteta u skladu sa Zakonom o zaštiti 
i spašavanju. 
 
          14. Pripremiti i izdati novi broj stručnog glasila “Civilna zaštita“, jedinog takvog 
glasila u BiH, sa dokumentarnim, afirmativnim, edukativnim i stručnim prilozima iz oblasti 
zaštite i spašavanja. 
 
 
                                                                                                 
 
 
 
       
 
                                                                                                           DIREKTOR 
 
                                                                                                Mr. Zdenko Tadić   


